
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: DIREZIONE SANITARIA  

OGGETTO:  Adozione Piano Annuale Infezioni Correlate all`Assistenza (PAICA) - anno 
2025. Esecuzione immediata.

Il Direttore Sanitario relaziona e propone quanto di seguito riportato:
PREMESSO che: 

 le infezioni correlate all’assistenza (I.C.A.) sono infezioni acquisite che costituiscono la 
complicanza più frequente e grave dell’assistenza sanitaria e possono verificarsi in ogni ambito 
assistenziale, incluso gli ospedali per acuti, le strutture di lungodegenza, gli ambulatori, 
l’assistenza domiciliare, le strutture residenziali territoriali;

 secondo il primo rapporto globale dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, le ICA provocano 
un prolungamento della durata di degenza, disabilità a lungo termine, aumento della resistenza 
dei microrganismi agli antibiotici, un carico economico aggiuntivo per i sistemi sanitari e per i 
pazienti e le loro famiglie e una significativa mortalità in eccesso.

PRESO ATTO: 
 la Circolare Ministero Sanità n. 52/1985 Lotta Contro Le Infezioni Ospedaliere;
 la Legge 8 marzo 2017, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 

persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le 
professioni sanitarie”;

 il Manuale per gli osservatori, strategia  multimodale  dell’OMS  mirata  al miglioramento 
dell’igiene delle mani, 2017;

 il Decreto Dirigenziale Giunta Regionale della Campania n. 37 del 18/02/2020 avente ad oggetto 
“Indicazioni alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie ed agli IRCCS per l'implementazione delle misure previste dalla Circolare del 
Ministero della Salute 2019 - Aggiornamento delle indicazioni per la sorveglianza ed il controllo 
delle infezioni da CRE”;

 il Piano Nazionale di Contrasto all’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025 e il Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025;

 il Decreto Dirigenziale n. 37 del 18/02/2020 avente ad oggetto Indicazioni alle Aziende Sanitarie 
Locali, alle Aziende Ospedaliere, alle Aziende Ospedaliere Universitarie ed agli IRCCS per 
l'implementazione delle misure previste dalla Circolare del Ministero della Salute " 2019 - 
Aggiornamento delle indicazioni per la sorveglianza ed il controllo delle infezioni da CRE";

 il Decreto Dirigenziale n. 424 del 11/07/2023 avente ad oggetto: “Linee d'indirizzo per 
l'attuazione dei programmi di Antimicrobial Stewardship e per l'implementazione locale dei 
protocolli di terapia antibiotica”, rivolte alle ASL, alle AO, alle AOU e agli IRCCS del Sistema 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Sanitario Regionale della Campania-“Adempimenti ai sensi del piano nazionale di contrasto 
all'antibiotico-resistenza 2022-2025";

 le "Linee Guida per l'elaborazione del Piano Annuale delle Infezioni Correlate all'Assistenza 
(PAICA)" di cui alla Determinazione 11 gennaio 2019, n. G00163 della Regione Lazio che offrono 
indicazioni per l’elaborazione del PAICA aziendale.

CONSIDERATO:
 che questa AORN con Delibera Direttore generale n. 487 del 22 novembre 2023 ha integrato e 

aggiornato  i componenti del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO);
 che il CIO, nell’ultimo biennio, ha implementato una serie di attività, iniziative e procedure per 

la prevenzione e iul controllo delle Infezioni Correlate all’assistenza e per il contrasto 
all’antimicrobicoresistenza (AMR);

 che l’AORN ha dato avvio, a seguito dell’individuazione della Regione Campania PNRR 
M6C2I2.2b, allo specifico percorso formativo locale di contrasto alle infezioni correlate 
all’assistenza.

VISTO: 
 che la prevenzione e il controllo delle ICA in tutte le strutture assistenziali rappresentano 

interventi irrinunciabili per ridurre l’impatto di queste infezioni e, più in generale, per ridurre la 
diffusione dei microrganismi antibiotico-resistenti;

 quanto affermato dal Ministero della Salute, che i punti cruciali per il contrasto alle ICA sono 
l’implementazione e l’applicazione di buone pratiche assistenziali e di altre misure, e 
l’implementazione di un programma di antimicrobial stewardship definito secondo 
l’epidemiologia locale;

 che è opportuno definire e aggiornare  annualmente nella programmazione aziendale  obiettivi  
misurabili per ciascuna attività e  relativi indicatori per la prevenzione e il controllo delle ICA;

 di dover adottare formalmente la pianificazione annuale entro il termine della verifica 
dell’attività ispettiva ordinaria – anno 2021 della Regione Campania di cui alle L.R. n. 20/2015 e 
s.m.i. e DGRC n.104/2021 la quale prevede, nell’ambito delle verifiche di correttezza sanitaria 
relative all’Assistenza.

PROPONE

1. di adottare il Piano Annuale di Contrasto alle Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA) anno 
2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di trasmettere il presente provvedimento a:
 alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale; 
 al Coordinatore Area di Staff di Direzione Sanitaria, al Coordinatore Area Ricerca, 

Innovazione e Sviluppo, ed al Coordinatore Area di Staff Amministrativa, per opportuna 
conoscenza e per quanto rispettiva competenza;

 al Collegio Sindacale;
3. di pubblicare altresì copia del presente provvedimento sul sito web aziendale 

www.santobonopausilipon.it nella sezione “amministrazione trasparente”, per la massima 
diffusione.

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. di rendere immediatamente esecutivo il presente atto per l’implementazione e la continuità 
delle attività di sorveglianza già precedentemente intraprese.

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma 

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone
         (firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo 

D E L I B E R A

1. Di adottare il Piano Annuale di Contrasto alle Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA) anno 
2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di trasmettere il presente provvedimento a:
 alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale; 
 al Coordinatore Area di Staff di Direzione Sanitaria, al Coordinatore Area Ricerca, 

Innovazione e Sviluppo, ed al Coordinatore Area di Staff Amministrativa, per opportuna 
conoscenza e per quanto rispettiva competenza;

 al Collegio Sindacale;
3. Di pubblicare altresì copia del presente provvedimento sul sito web aziendale 

www.santobonopausilipon.it nella sezione “amministrazione trasparente”, per la massima 
diffusione;

4. Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto per l’implementazione e la continuità 
delle attività di sorveglianza già precedentemente intraprese. 

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 237 del 11 aprile 2025
		2025-04-09T13:36:14+0200
	Daniela Mignone


		2025-04-09T13:47:57+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-04-11T12:31:56+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-04-11T14:24:34+0200
	Ornella Bernardo




